
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
Messina, 1 8 APR. 2017

OGGETTO: Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di controllo video autostradale relativo agli
svincoli di Taormina e di un sistema di videosorveglianza per ciascuna corsia della barriera di
esazione con funzione di lettura targhe presso la stazione di esazione di Taormina.

DECRETO DIRIGENZIALE N. f~ /DG/2017

PREMESSO:
• Che in occasione del vertice internazionale del G7 di Taormina la Questura di Messina con nota prot.

cat.E2\Gab del Ol Aprile 2017 chiede di poter acquisire i flussi video da Villafranca Tirrena a
Taormina con particolare riferimento per quest'ultimo svincolo;

TENUTO CONTO:
• Che presso la Stazione di esazione il sistema di videosorveglianza deve riprendere: la cabina

dell' operatore su ogni pista, i due piazzali (nord/sud) e deve identificare le targhe dei veicoli che
attraversano le stazioni di pagamento automatizzate;

• Che necessita monitorare situazioni di pericolo provocate da possibili incolonnamenti in uscita per
Taormina, e che tale impianto sarà realizzato con ponti radio wireless 5 GHz dalla volta dei caselli ai:
Punto A - (in arrivo da Messina, galleria "Svincolo" ) che Consente di monitorare eventuali
incolonnamenti in ingresso nella galleria; Punto B - (Ingresso galleria Capo Pietra, direzione Messina)
consente di monitorare eventuali incolonnamenti lungo tutta la corsia di decelerazione in arrivo da
Catania;

• Che i flussi video saranno acquisiti in un server da installare presso la sala radio del Consorzio
Autostrade Siciliane e da quest'ultimo ritrasmessi alla Questura di Messina;

RITENUTO:
• Che la fornitura e la messa in opera della apparati elettronici necessari all'installazione di un sistema

di controllo video autostradale relativo agli svincoli di Taormina e di un sistema di videosorveglianza
per ciascuna corsia della barriera di esazione con funzione di lettura targhe presso la stazione di
esazione di Taormina si possono realizzare in tempi brevi;

• Che il server da installare presso la Sala Radio del Consorzio Autostrade Siciliane avrà la possibilità
da remoto, sia di collegarsi con tutti le postazioni di esazione ove è già stato realizzato un sistema di
videosorveglianza (con la possibilità di estrazione immagini), sia di acquisire flussi video di particolare
interesse che verranno ritrasmessi, secondo necessità, alla Questura di Messina;

PRESO ATTO della relazione tecnica redatta in data 20/04/2017 dal gruppo di progettazione relativo ai
"Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di controllo video autostradale relativo agli svincoli di
Taormina e di un sistema di videosorveglianza per ciascuna corsia della barriera di esazione con funzione di
lettura targhe presso la stazione di esazione di Taormina. ", per un importo pari a €. 25.256,74 oltre I.V.A.;

VISTO:
• L'art. 36 comma 2 lett. "a" del D. Lgs. del 18/0412016 n. 50 che, per lavori di importo inferiore a euro

40.000,00 consente l'utilizzo della procedura mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;
• L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione

provvisoria;
• La nota prot. 241 del 05.01.2017 con la quale questo Ente ha chiesto all' Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e della Mobil ità l'autorizzazione alla gestione provvisoria dell' esercizio finanziario 2017;
• La nota prot. 2526 del 17.01.2017 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità ha autorizzato la gestione provvisoria di bilancio per 1'esercizio finanziario 2017 sino al
30.04.2017 e quindi l'effettuazione di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
gravi e certi all'Ente nonché quelle spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e
della sicurezza stradale;



• La nomina n° 220 /DG del 12/04/2017 da parte del Direttore Generale afferente l'istituzione di un
gruppo di lavoro relativo ai "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di controllo video
autostradale relativo agli svincoli di Taormina e di un sistema di videosorveglianza per ciascuna corsia
della barriera di esazione con funzione di lettura targhe presso la stazione di esazione di Taormina;

• Che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile ed urgente;

CONSIDERATO:
• Di dover procedere all'affidamento diretto dei lavori in argomento;
• Che la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede: Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 -

Fax 0902937651 contattata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori e le forniture
de quo, offrendo un ribasso del 5% esclusi gli oneri di sicurezza

• Che la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede: Via Catania, 176 - 98124 Messina - vista l'urgenza dei
lavori è disposta a realizzare l'impianto entro 30 (Trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla
data di consegna, e che la stessa ha installato altri sistemi di videosorveglianza e conosce nel dettaglio i
software e gli hardware installati presso altri caselli di esazione, e a tal proposito si è dichiarata disposta,
in presenza di un collegamento adsl/fibra, a far confluire tutti i flussi video al server collocato presso la
sala radio del CAS;

• Che si tratta di spese urgenti e indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

DECRETA

DI APPROVARE la relazione tecnica redatta in data 20/04/2017 dal gruppo di progettazione relativo ai
"Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di controllo video autostradale relativo agli svincoli di
Taormina e di un sistema di videosorveglianza per ciascuna corsia della barriera di esazione con funzione di
lettura targhe presso la stazione di esazione di Taormina." per un importo pari ad €. 25.256.74 oltre LV.A.
così suddivisa €. 23.604,44 per lavori ed €. 1.652,30 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 25.256,74 di cui €. 23.604,44 per lavori ed €. 1.652,30 per
somme a disposizione dell' Amministrazione oltre ad €. 5.556,48 per I.V.A. in ragione del 22% sul capitolo n.
48 del bilancio del corrente esercizio finanziario con obbligazione 2017, dando atto che il pagamento di quanto
dovuto sarà effettuato, presumibilmente, nel mese di giugno 2017;

DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.
36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, incaricando all'uopo la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede:
Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di cui
sopra;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento.

1 8 APR. 2017


